
DETERMINAZIONE N. 869
Data di registrazione 18/12/2017

Oggetto:

SERVIZIO  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE, 
RELATIVO AI LAVORI “CENTRO POLIFUNZIONALE A MOLINA DI MALO, 
LOTTO  2  –  REALIZZAZIONE  PALESTRA  SCOLASTICA”.  NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA.

SEGRETARIO GENERALE
IL SEGRETARIO GENERALE

Visto il D.L.gs n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante  
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42;

Richiamata la  deliberazione  n.  10  in  data  30.01.2017,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di previsione 2017  
-2019 ed i relativi allegati;

Richiamata la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  27  del  07.02.2017,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  cui  è  stato  approvato  il  PEG  (Piano  esecutivo  di 
gestione) per l’anno 2017;

Visti i decreti sindacali n. 11 in data 17/10/2017 “Attribuzioni al Segretario Generale delle 
funzioni aggiuntive di cui all'art. 97, comma 4, lettera d), D.Lgs 18/8/2000 n. 267” e n. 12 
in data 02.11.2017 “Incarichi di posizione organizzativa”;

Dato atto 
- che con delibera di Giunta Comunale n. 65 del 27/9/2016 è stato approvato il progetto di 
fattibilità  redatto  dagli  arch.  Viviana  Martini  e  Pier  Francesco  Soldà,  dipendenti  del  
Comune di  Malo,  avente  ad  oggetto  “Centro  polifunzionale  a  Molina  di  Malo,  lotto  2.  
Realizzazione  palestra  scolastica  con  adozione  di  variante  urbanistica”,  per  l'importo 
complessivo di € 521.000,00;
-  che  con  nota  pec,  registrata  al  ns.  prot.  22644,  in  data  13/11/2017  è  pervenuta 
l'autorizzazione della Centrale Unica di Committenza “Schio Val Leogra” all’esercizio in 
deroga  delle  funzioni  di  Stazioni  Appaltante,  per  la  gara  in  oggetto,  ex  art.  8  del 
Regolamento  di  Istituzione,  Disciplina  e  Funzionamento  della  Centrale  Unica  di 
Committenza;
-  che con determina a  contrattare  n.  812 del  4/12/2017,  è  stata  indetta  la  procedura 
negoziata, ex art. 36, comma 2, lettera b) e art. 157, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, per  

Pag. 1 di 3



l’affidamento  del  servizio  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  della 
sicurezza in fase di  progettazione,  relativo ai  lavori  “Centro Polifunzionale a Molina di 
Malo, lotto 2 – Realizzazione palestra scolastica”, il cui importo a base di gara è stato  
fissato in € 57.371,54, al netto di CNPAIA e IVA di legge, calcolato con i parametri fissati  
dal D.M. 17/6/2016 “Devreto Parametri”;
- che con la medesima determinazione si stabiliva:

• di aggiudicare la gara con il criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa, 
ex art. 95, comma 3 lettera b) del D.Lgs 50/2016;

• di  invitare  alla  procedura  negoziata  gli  operatori  economici,  selezionati  dalla 
Centrale  Unica  di  Committenza “Schio  Val  Leogra”,  come individuati  dalla  nota 
registrata al ns. prot. 22644/2017, conservata in atti, che non risultino già affidatari  
di altri incarichi per il Comune di Malo;

-  che  in  data  5/12/2017  con  note  pec  prot.  24382,  sono  stati  invitati  alla  procedura 
negoziata 5 professionisti selezionati a cura della Centrale Unica di Committenza “Schio 
Val Leogra”, sugli 8 selezionati, in quanto due professionisti selezionati sono risultati non 
in  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  alla  procedura  di  gara  (cessato  esercizio 
dell'attività) e uno risultava già affidatario di incarichi per il Comune di Malo;

Rilevato che oggi 18/12/2017 alle ore 12:00 è scaduto il termine di presentazione delle 
offerte e che pertanto è necessario provvedere, ex art. 77 del D.Lgs 50/2017, alla nomina  
della commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte relative alla procedura di  
gara in oggetto;

Visto il  comma 12 dell’art.  216 del D.Lgs 50/2016 che recita “Fino alla adozione della 
disciplina in materia di  iscrizione all'Albo di  cui all’art.  78, la commissione continua ad 
essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 
del  soggetto  affidatario  del  contratto,  secondo  regole  di  competenza  e  trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

Preso atto che ai sensi del sopra citato articolo 77 del D.Lgs 50/2016:
- i Commissari non devono aver svolto ne possono svolgere alcun’altra funzione o incarico 
tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta;
-  non possono essere nominati  Commissari  coloro  che nel  biennio precedente  hanno 
rivestito  cariche  di  pubblico  amministratore,  relativamente  a  contratti  affidati  dalle 
amministrazioni presso le quali hanno prestato servizio;
- sono esclusi da successivi incarichi di Commissari o coloro che, in qualità di membri  
delle commissioni giudicatrici, abbiano concorso, con dolo o colpa grave accertati in sede 
giurisdizionale con sentenza non sospesa, all’approvazione di atti dichiarati illegittimi;
-  si  applicano  ai  commissari  le  cause  di  astensione  di  cui  all’art.35-bis  del  D.Lgs. 
30.03.2001 n.- 165, all’art. 51 del c.p.c., nonché all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

Verificato, ai sensi dell’art. 9,  comma 1, lett. a), numero 2 del D.L. 78/2009, convertito 
con  L.  102/2009,  il  preventivo  accertamento  della  compatibilità  del  programma  dei 
pagamenti  conseguente  al  presente  atto  con  le  regole  di  finanza  pubblica  e  la 
programmazione dei flussi di cassa;

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di nominare, per le ragioni espresse in premessa,  la commissione giudicatrice per la 
procedura negoziata avente ad oggetto il  servizio progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  relativo  ai  lavori  “Centro 

Pag. 2 di 3



Polifunzionale a Molina di Malo, lotto 2 – Realizzazione palestra scolastica” di cui sopra, 
nelle persone dei signori:
dott. Livio Bertoia – Segretario Generale PRESIDENTE
geom. Roberta Crosato – Istruttore tecnico Servizio Segreteria Generale COMPONENTE
arch. Viviana Martini – Istruttore tecnico Servizio Edilizia Pubblica COMPONENTE
dott.ssa Barbara Verona - Direttivo amministrativo Servizio Segreteria Generale SEGRETARIO

dott. Oscar Raumer – Vice Segretario COMPONENTE SUPPLENTE
arch. Silvia Sandri – Direttivo tecnico Servizio Edilizia Pubblica COMPONENTE SUPPLENTE

2)  di  dare  atto  che  i  componenti  della  commissione  giudicatrice  dovranno  fornire 
dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di  astensione di cui ai 
commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016 e s.m.;

3)  di  dare atto  che la  partecipazione alla  presente  commissione di  gara non prevede 
compenso e pertanto l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di 
spesa;

4)  di  pubblicare la  presente  determinazione,  unitamente  al  curriculum dei  componenti 
della  commissione,  sul  sito  del  Comune  di  Malo,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell'art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

******
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.147 bis del D.L.GS n. 
267/2000.
   

Malo, 18/12/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
Livio Bertoia

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 3 di 3


	D E T E R M I N A

